
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

POLIZIA LOCALE

Servizio VIGILI URBANI

DETERMINAZIONE

n. 138 del registro generale

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA HOT LINE CON
INTEGRAZIONE PAGO PA ALLA  DITTA GRAFICHE GASPARI E IMPEGNO
DI SPESA

VISTI:
-il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale sono  state attribuite
le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle
previste dal Titolo II - Capo II del D. Lgs. 165/2001, riferite alle posizioni organizzative delle
varie Aree in cui è organizzato l’Ente, con effetto dal 29/06/2020 e fino al 31/05/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022, e successive variazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e successive variazioni;

VISTO l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla
legge17 luglio 2020, n. 77 che ha previsto, per l’esercizio 2021, che il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è
differito al 31 gennaio 2021;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 “Ulteriore differimento
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal
31gennaio 2021 al 31 marzo 2021”, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 13 del 18/01/2021, che
così recita:
1.il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2021;
2.ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

DATO ATTO che il Comune di Trevi non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2021-2023
e che pertanto, nelle more della sua approvazione, l’esercizio provvisorio risulta autorizzato ai sensi
delle disposizioni normative sopracitate;

CONSIDERATO che:
con precedente determina n. 7 del 22.03.2020 il Servizio di Polizia Locale ha affidato alla Ditta
Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via M. Minghetti, 18  - Cadriano di Granarolo E. (BO) C.F. e

Determinazione n. 138 del 15-04-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI



P.IVA 00089070403 il servizio di gestione e postalizzazione dei verbali di violazione alle norme
del Codice della Strada;
il servizio prevede anche l’assistenza da remoto per l’operatrice che cura l’inserimento dei dati e
la consulenza per risoluzione di problematiche legate alla corretta gestione del servizio;
l’affidamento risulta ad oggi scaduto ed è pertanto necessario rinnovare e prorogare la gestione
del servizio per garantire la continuità e l’efficienza della prestazione considerata di
fondamentale importanza per la corretta gestione dei verbali dal momento che assicura e
garantisce la trasmissione dei dati necessari per la redazione degli stessi;

VISTA la proposta economica redatta in data 15/03/2021 pervenuta a mezzo mail e
successivamente acquisita al protocollo n.°4895 del 18.03.2021 con la quale si propone il servizio
di Hot Line Gesnet Small con integrazione pagoPa al costo di € 832,00 e il servizio hot line
collegamento Ancitel al costo di € 75,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 1.106,54;

CONSIDERATO che è strettamente funzionale e necessario garantire la continuità della
prestazione con la Ditta gia’ affidataria del servizio dal momento che una diversa scelta porterebbe
a cambiare non solo l’applicativo usato ma anche le procedure di trasmissione dei dati con
conseguente ulteriore formazione del personale ed ulteriori costi per l’Ente ;

VALUTATO conseguentemente che:
risulta necessario assumere l’impegno di spesa per il medesimo servizio a favore di Grafiche E. Gaspari
srl con sede in Via M. Minghetti, 18  - Cadriano di Granarolo E. (BO) C.F. e P.IVA
00089070403 per ’importo  di € 1.106,54 oltre ai costi di cui alla convenzione precedentemente stipulta
che si intendono interamente confermati come da mail di cui al prot. n.° 5043 del 22/03/2021;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede
in Via M. Minghetti, 18  - Cadriano di Granarolo E. (BO) C.F. e P.IVA 00089070403  protocollo
INAIL_26086848 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021 acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL e successivamente
acquisito al protocollo n. 4997 del 22.03.2021
.        ;

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla Legge
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. assegnato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è Z6E312F9F9           ;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’agente Ylenia Nardi e che
il Responsabile dell’Area Polizia Locale è il ten. Fabio Antonini;

Determinazione n. 138 del 15-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI



RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
lo statuto comunale;
il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997;
la Legge n. 136 del 13/08/2010;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI PRENDERE atto che:
- è necessario per garantire la corretta gestione e redazione dei verbali di infrazione al Codice della Strada
rinnovare la collaborazione con la Ditta di Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via M. Minghetti, 18  -
Cadriano di Granarolo E. (BO) C.F. e P.IVA 00089070403 già affidataria del servizio;

3) DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede sociale in
Via Minghetti 18, 40057 Granarolo dell’Emilia fraz. Cadriano (BO), P.IVA 00089070403 ;

3) DI ASSUMERE quindi l’impegno di spesa nell’importo complessivo presunto di € 3.000,00   per il
servizio di Hot Line Gesnet Small e il servizio hot line collegamento Ancitel  a favore della ditta Grafiche E.
Gaspari srl con sede in Via M. Minghetti, 18  - Cadriano di Granarolo E. (BO) C.F. e P.IVA
00089070403con imputazione contabile come di seguito specificato:

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n.

03.01-1.03.02.99.999 810/3
Spese di funzionamento
della Polizia Locale

3.000,00

del bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
Tale importo comprende sia il costo del rinnovo del collegamento con l’integrazione che prevede la
possibilità per il contribuente di avvalersi del PagoPa pari ad € 1.106,54 , sia il costo unitario relativo
alla stampa e postalizzazione dei verbali previsto in € 10,50 cadauno;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla Legge1.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. assegnato dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione è ;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed2.
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’agente Ylenia Nardi e che il
Responsabile del Servizio di Polizia Locale è Fabio Antonini;

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto3.
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di4.
propria competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del Servizio

Determinazione n. 138 del 15-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI



NARDI YLENIA

                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               ANTONINI FABIO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 138 del 15-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI


